Plures versus, qui Dhammapado continentur, in aliis sacrorum scriptorum libris passim inveni citatos, constanter autem eâdem formâ, unde patere videtur, nunc unam solam esse lectionem sacrorum scriptorum, ab ecclesia receptam, quæ probabiliter ea est, quam decrevit tertium concilium buddhisticum (a. 246 a. Chr., secundum Lassenium, Ind. Alterth. vol. II p. 229), quo habito Mahindas in Taprobanem it apostolus sacra scripta secum afferens. Sed animadvertendum est, commentarios variam nonnunquam citare lectionem (ita in Dhpadò p. 115 et 374), quæ sine dubio sæpe est vera.

Hunc igitur ipsum textum, qualis apud Simhalenses fertur, edidi, quia in editione principe traditionis vestigia sequenda esse duco. In Notis autem et Appendice, ut potui, menda indicare conatus sum, et in altera editione id erit agendum, ut quantum fieri possit textus in integrum restituatur.

Inter literas buddhisticas sacras hunc librum antiquiorum in numero habendum esse, ex sermone, quo utitur, elucere videtur, qui multis in rebus a sanscritico et quidem antiquissimo prope abest, et multum ab eo dicendi genere differt, quo utuntur Sutta prosaica et scholia Buddhaghosæ. Huc pertinent: nom. præ. participii in -am, ut gaṇayam, rodam; a pers. plur. præ. medii in -are, ut socare, upapajjare; dat. gerund., ut netave, pahátave; præterea formæ, quales sunt: karoto et kubbato (karontassa), kálhiti (karissati) al., arahatam (arahantánam), sabbhi (santehi), vaddha (vuddha), klesa (kilesa), cetya (cetiya) etc. Accedit, quod in ethico argumento solo versantur sententiæ singulosque spectant homines, non hominum societatem universam. Nec intempestivum videtur, si, quo tempore hic liber prodierit, quæritur, usum affendere vocis nirutti v. 352, et quod numinum occurrunt hæc tantum nomina: Deva (vv. 30. 56. 94. 105. 181. 200. 224. 230. 366. 430. 177), Gandhabba (vv. 105. 420), Ábhassara (v. 200), Mára (vv. 7. 8. 34. 37. 40. 46. 57. 105. 175. 274. 337. 350), Yama (vv. 235. 237. 44), Braḥman (vv. 105. 230), Maghavan (v. 30).

Dhammapadam antiquius esse videtur libro Suttanipáta, qui non modo phrases in Dhammapado obvias frequenter repetat, sed etiam integros versus inde mutuatus sit (125. 205. 326. 353. 396-423) et dimidia hemistichia (pádas) complurium versuum (5. 20. 129. 141. 142. 170. 185. 239. 289. 315. 340. 345. 364. 367. 375). Quid? quod Dhammapadam, ni fallor, hoc versu citat:

Yo' Dhammapade sudesite
 magge jīvati saññāto (leg. saññato) satīmā
 anavajjapadāni sevamāno,
 tatiyaṃ bhikkhu nam āhu maggajīvaṃ.

Præterea in *Jātako* quoque versus aliquot Dhammapadi (ut s. 4. 5. 21. 328-30. 345, fabulis jam iisdem jam diversis additis), quos probabile mihi videtur ex *Jātako* in Dhammapadum translatos esse; nisi forte communi ex fonte utrumque librum profluxisse statuendum est, nam versus et Dhammapadi et *Jātaki* revera fragmenta sunt antiquiorum scriptorum, quæ Gotamas Samanas finem ethicum spectans excerpit. *Pātimokkha* vv. 185. 375 utrum ejus nominis librum significet necne, non satis liquet.

Libri titulum Dhammapadam, versus 44 et 101 respiciens, ita interpretor, ut Collectio Versuum de Religione significetur, nam pada propter verbum pacesati v. 44 collective intelligendum est, et *gāthāpadam* v. 101 ostendere videtur, voci pada versus notionem inesse. Ceterum fieri potest, ut voci pada verbi sive sententiæ notio tribuenda sit. Gogerly vertit: *The Footsteps of Religion*; conferri potest v. 21.

Quæ ex commentario Buddhaghosæ excerpſi, quum uno tantum codice confidendum sit, fieri non potest, quin longe ab integritate absint. Nam codex, etsi non malus est, tamen, ne menda singularia haud pauca commemorem, primum, quomodo plerique codices Simhalenses comparati sunt, in quantitate vocalium et u definienda, maxime in terminationibus, parum sibi constat; qua in re equidem, indicata codicis scriptura, grammaticorum palicorum decreta semper sequenda esse stateram, sed quum ex his quædam constantibus et hujus et majoris codicum partis testimoniis adversentur, propter dubitationem, quæ semper mihi hac de re observata est, consilio neglecto, codicis scripturam interdum intactam reliqui. Deinde

eadem incertitudo est in nasalibus n et ñ distinguendis; hac de re quum grammatici palici nihil præcipiant, et dialectus palica certe alias leges sequatur quam sanscritica (sic facile apparet, r sonum in voce obvium non valere ad n in ñ transmutandum in terminationibus flexionis, v. c. assúni s. aṣrúñi, præter tíñi, et in syllaba derivativa -in, v. c. averino s. avairiṇas); oportebat, ut in singulis vocibus quænam vulgaris esset scriptura indagarem, et sic scripsi cum n v. c. savana, nikkhamana, nibbána, paḥína etc., cum ñ v. c. pamána, khíña, paḥiñi, pápuṇati, sakkunáti, áṇápesi (expectandum erat: aññápesi, cfr. Anecd. Pal. ed. Spiegel p. 72) etc.; hæsitavi autem in formis ñána et nána, quarum quum prior longe frequentior sit, posteriorem tamen ob usum sanscriticum rejicere non ausus sum. Ut in regulam redigatur universus soni ñ et vocalium í et ú usus, prius fieri non potest, quam plures libri editi sunt, quum sint in his rebus codices deterrimi. Vacillat porro codex quod ad geminationem attinet consonantis in voce composita, duabus consonantibus initio alterius vocis latentibus; videtur mihi geminatio plerumque esse tenenda, itaque scribendum esse v. c. Ánandatthera, viṃñána, parikkhitta, non Ánandatthera, viṇána, parikhitta. Nec semper satis accurate distinguit codex inter ! et l; verum opinor, constanter ! esse scribendum, quotiescunque in voce sanscritica palicæ respondenti inest d v. dh, sed non sæpius, qua de causa: kílati, dalha, gula, sed gilati, ulára, antalikkha etc. scripsi. Sunt præterea, ut facile apparebit, minutiora quædam pariter dubiosa, de quibus tamen, ne verbosior videar, loqui supersedeo.

Quod latina scriptura librum vulgavi, longæ defensionis sane non eget. Etenim quum literæ palicæ propriam scripturam nunc non habeant (olim habuisse Kammavácá testificatur), sed barmanica, siamensi, simhalensi utantur, inde effici mihi videtur, nihil obstare, quominus latinam nos adhibeamus; Europæi

enim nos in usum scientiæ libros edimus, non vero in usum Barmanorum, Siamensium, Simhalensium; accedit, quod ita minori pretio curari potest editio. Typis vero sanscriticis excudere libros palicos parum commodi habet, nec consentaneum mihi videtur, quum præsentī scriptura sanscritica vix unquam usæ sint literæ palicæ. Transcriptio, quam sequor, hæc est:

Vocales: a á, i í, u ú, r ṛ, l ṛ

Diphthongi: e, ai, o, au

Semiconsonantes: m, h

Gutturales: k kh, g gh, ṅ

Palatales: c ch, j jh, ñ

Linguales: t th, d dh, n

Dentales: t th, d dh, n

Labiales: p ph, b bh, m

Semivocales: y, r, l ṛ, v

Sibilantes: ç, ş, s, h.

Fuit mihi ab initio consilium, libro glossarium in Dhammapadi textum addere, mox vero ab eo destiti, ut majorem textus partem ederem, quo in præsentia imprimis opus est. Addendos autem esse duxi indices vocum, de quibus in Notis dictum est, et nominum priorum.

Multum doleo, quod mihi librum conscribenti compluria defuerunt adjuncta literaria, quæ hac in urbe non exstant, v. c. dissertationes Turnouri in Ephemeridibus Bengalicis; alia serius accepi, quam quibus recte uti possem, ut Burnouffii *Le Lotus de la bonne Loi*, et Spence Hardyi *A Manual of Buddhism*. Ad ultimum hoc opus lectores volo delegatos, quoniam in eo insunt de scriptis simhalensibus versæ plures fabulæ, quæ apud nos palice inveniuntur.

Restat, ut commemorem, quibus ad librum edendum gavisus sim præsiidiis. Ac primum quidem oportet maximis extollam laudibus publicam Patriæ meæ munificentiam; quæ enim Im-

perii Danici liberalitas in studiis Orientalibus promovendis etiam apud exteros est celebrata, ea mihi quoque eximio fuit subsidio, tutantibus res meas virr. cll., Publici Cultus et Disciplinæ Ministerio presidentibus, Madvigio, Simonyo et Bangio. Deinde gratiæ agendæ sunt literarum classicarum peritissimo subrectori Frederiksborgensi Ostermanno, qui sanscriticæ linguæ non imperitus textum latine reddenti multum mihi succurrit, præterea viris humanissimis mihiq̄ amicissimis Fabricio-Möllero et A. K. Greibio, varie mihi opitulantibus, maxime vero viro linguarum doctissimo Trencknero, cujus auxilio adjutus inter librum typis excudendum corrigendumque plurima emendare potui. Denique oportet me mentionem facere insignis benevolentia, qua res meas adjuverunt viri bibliothecis hujus urbis adjuncti, et imprimis celebranda est liberalitas, qua harum Bibliothecarum præfecti, virr. cll. Werlauffius, regi a consiliis conferentiarum, et Thorsenius, Professor, usum manuscriptorum et librorum mihi concesserunt.